
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.02.2025                                                                                        № 316

г. Тотьма

О создании Межведомственной комиссии по 
вопросам обоснованности помещения и 
нахождения детей в организации 
социального обслуживания с круглосуточным 
пребыванием детей

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от 24 июня 
1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений  несовершеннолетних»,  в  целях  организации 
межведомственного  взаимодействия  по  выявлению,  социальному 
сопровождению и снижению уровня социального сиротства на территории 
Тотемского  муниципального  округа  Вологодской  области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Межведомственную комиссию по вопросам обоснованности 
помещения и нахождения детей в организации социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием детей.

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по вопросам 
обоснованности помещения и нахождения детей в организации социального 
обслуживания с круглосуточным пребыванием детей, согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить  состав  Межведомственной  комиссии  по  вопросам 
обоснованности помещения и нахождения детей в организации социального 
обслуживания с круглосуточным пребыванием детей, согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.



4.  Настоящее постановление вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и 
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  администрации  Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждено
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 28.02.2025 № 316

(приложение № 1)

Положение
о Межведомственной комиссии по вопросам обоснованности 
помещения и нахождения детей в организации социального 

обслуживания с круглосуточным пребыванием детей
(далее - Положение)

I. Общие положения

1.1. Межведомственная  комиссия  по  вопросам  обоснованности 
помещения и нахождения детей в организации социального обслуживания с 
круглосуточным  пребыванием  детей  является  коллегиальным, 
совещательным  органом  по  взаимодействию  органов  местного 
самоуправления  округа,  учреждений  социальной  защиты, 
правоохранительных  органов,  заинтересованных  структур  по  вопросам 
профилактики  социального  сиротства  на  территории  Тотемского 
муниципального  округа  Вологодской  области (далее  –  Межведомственная 
комиссия).

1.2. В  своей  деятельности  Межведомственная  комиссия 
руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области, а 
также настоящим положением.

II. Цели и задачи Межведомственной комиссии

2.1. Межведомственная  комиссия  действует  в  целях  сохранения  или 
оперативного  восстановления  для  ребенка  ситуации  проживания  в  семье 
(приоритетно  кровной)  в  случаях  возникновения  трудных  жизненных 
обстоятельств,  появления  риска  помещения  в  организации  социального 
обслуживания с круглосуточным пребыванием детей.

2.2. Основными задачами являются:



-  формирование  единого  профессионального  поля  деятельности 
специалистов  сферы  профилактики  социального  сиротства  и  семейного 
неблагополучия,  создание  общего  коммуникативного  пространства  и 
обеспечение обмена информацией;

-  содействие  развитию  новых  и  совершенствованию  существующих 
социальных  услуг  для  семей  с  детьми,  направленных  на  профилактику 
социального сиротства и семейного неблагополучия;

-  межведомственное  планирование  и  осуществление  координации 
действий  специалистов  органов  и  учреждений  системы  профилактики 
социального  сиротства  в  текущих  рабочих,  проблемных  и  критических 
ситуациях.

III. Полномочия Межведомственной комиссии

3.1. Для решения своих задач Межведомственная комиссия вправе:
-  запрашивать  в  установленном  порядке  от  органов  и  учреждений 

системы  профилактики  необходимые  материалы  и  информацию  по 
вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии;

- заслушивать на заседаниях информацию представителей органов и 
учреждений  системы  профилактики,  общественных  объединений  и  иных 
организаций по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной 
комиссии;

-  направлять предложения и рекомендации руководителям органов и 
учреждений системы профилактики по вопросам вывода семьи (ребенка) из 
трудных  жизненных  обстоятельств,  возвращению  ребенка  в  семью  из 
организации  социального  обслуживания  с  круглосуточным  пребыванием 
детей;

- привлекать к работе комиссии специалистов в области защиты прав 
детей,  профилактики  правонарушений  и  социального  сиротства,  иных 
специалистов  (в  том  числе:  кураторов,  наставников,  волонтеров), 
работающих  с  семьей  (ребенком),  а  также  родителей  (законных 
представителей), иных родственников.

IV. Формирование состава и порядок работы комиссии

4.1.  Межведомственная  комиссия  создается  и  упраздняется 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа.



4.2.  Персональный состав Межведомственной комиссии формируется 
из числа руководителей (их представителей) отраслевых (функциональных) 
огранов,  структурных  подразделений  администрации  округа, 
правоохранительных  органов,  организаций  социального  обслуживания, 
органов опеки и попечительства, комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите  их  прав,  общественных  организаций  и  НКО,  осуществляющих 
деятельность,  соответствующую  целям  и  задачам  Межведомственной 
комиссии.  На  заседания  Межведомственной  комиссии  по  конкретным 
случаям могут приглашаться иные специалисты, работающие с семьей.

4.3.  Руководство  деятельностью  Межведомственной  комиссии 
осуществляет  председатель  комиссии.  В  случае  отсутствия  председателя 
комиссии его  полномочия исполняет  заместитель  председателя комиссии. 
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины членов комиссии.

4.4. Организационно-технические функции по подготовке и проведению 
заседания  комиссии,  а  также  ведению  делопроизводства  комиссии 
осуществляет секретарь комиссии.

4.5.  Заседания  Межведомственной  комиссии  проводятся  по  мере 
необходимости, в случаях и в сроки, установленные пп. 4.6 – 4.9 настоящего 
Положения.  Заседания  комиссии  подразделяются  на  плановые  и 
внеплановые.

4.6.  На  плановых  заседаниях  Межведомственной  комиссии 
обсуждаются вопросы обоснованности помещения, а также продления срока 
пребывания детей либо окончания срока  пребывания детей в  БУ СО ВО 
«Тотемский центр помощи детям,  оставшимся без попечения родителей», 
иных  организациях  для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения 
родителей,  если  в  них  находятся  дети,  помещенные  с  территории 
Тотемского  муниципального  округа,  а  также  вопросы  организации 
комплексной антикризисной помощи семье, имеющей угрозу изъятия ребенка 
(детей),  направленной на  вывод семьи из  трудной жизненной ситуации  и 
социально опасного положения. 

4.7. Плановые заседания Межведомственной комиссии проводятся:
1)  первичный  –  в  первые  7  рабочих  дней  после  помещения 

несовершеннолетнего  в  организацию  социального  обслуживания  с 
круглосуточным пребыванием детей, либо в организацию здравоохранения 
(при наличии медицинских показаний);

2) повторный – в середине срока, на который согласовано помещение 
несовершеннолетнего  в  организацию  социального  обслуживания  с 



круглосуточным пребыванием детей, с целью рассмотрения промежуточных 
результатов по реализации стратегии антикризисного сопровождения семьи;

3) итоговый – за 1 неделю до окончания срока пребывания ребенка в 
организации  социального  обслуживания  с  круглосуточным  пребыванием 
детей;  проводится  оценка  эффективности  реализации  стратегии 
антикризисного  сопровождения  семьи,  выполнения  плана  индивидуально-
профилактической работы с семьей, выносится решение о продлении срока 
пребывания ребенка в организации, либо о возвращении ребенка в кровную 
семью (замещающую семью). 

4.8.  К  рассмотрению  на  плановом  заседании  Межведомственной 
комиссии должны быть представлены следующие документы по ребенку и 
семье: 

1)  акт жилищно-бытовых условий по месту фактического проживания 
семьи (первичный, итоговый);

2) информация о ребенке, семье, родственниках (первичная, далее – 
при наличии изменений); 

3) психолого-педагогическая характеристика на ребенка, подписанная 
руководителем образовательной организации (первичная, итоговая); 

4) иная имеющаяся информация, необходимая для принятия решения 
по существу дела (на каждое заседание).

Документы предоставляются на комиссию администрацией БУ СО ВО 
«Тотемский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей», в 
случае временного нахождения ребенка в учреждении.

В  иных  случаях  документы  собираются  секретарем  комиссии  на 
основании межведомственных запросов.

4.9. Внеплановые заседания Межведомственной комиссии проводятся 
в  течение  трех  календарных  дней,  в  случае  возникновения  экстренной 
необходимости  по  запросам  субъектов  профилактики,  сопровождающих 
семью  с  детьми,  либо  в  случае  изъятия  ребенка  по  Акту  о  помещении 
несовершеннолетнего  в  специализированное  учреждение  для 
несовершеннолетних,  нуждающихся в социальной  реабилитации.

4.10.  Члены Межведомственной комиссии,  а  также приглашенные на 
заседание по компетенции иные специалисты представляют информацию о 
семье, ребенке и предложения по организации комплексной антикризисной 
помощи семье  и  её  выходу  из  трудной  жизненной  ситуации  и  социально 
опасного положения.



4.11. Решения Межведомственной комиссии носят рекомендательный 
характер,  принимаются  открытым большинством голосов  от  числа  членов 
комиссии, присутствующих на заседании.

Решения  комиссии,  подписанные  ее  председателем  и  секретарем, 
направляются  членам  комиссии,  другим  адресатам,  чьи  интересы  они 
затрагивают.

4.12.  Члены  Межведомственной  комиссии  и  приглашенные  на  его 
заседания лица несут персональную ответственность за соблюдение режима 
конфиденциальности информации, полученной при исполнении должностных 
обязанностей, а также соблюдение прав ребенка.



Утверждено
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 28.02.2025 № 316

(приложение № 2)

Состав Межведомственной комиссии 
по вопросам обоснованности помещения и нахождения детей 
в организации социального обслуживания с круглосуточным 

пребыванием детей

Маринова Татьяна Владимировна, и.о. заместителя главы Тотемского 
муниципального округа по социальным вопросам, председатель комиссии;

Перевязкина  Вероника  Павловна,  директор  БУ  СО  ВО  «Комплексный 
центр социального  обслуживания населения Тотемского  района»,  заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Юркина Ирина Валентиновна, начальник отдела опеки и попечительства 
граждан  и  защите  прав  несовершеннолетних  управления  образования 
администрации Тотемского муниципального округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Вешнякова Алена Сергеевна, социальный педагог БУ СО ВО «Тотемский 

центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» (по согласованию);
Горчагова  Валентина  Савватьевна  –  начальник  управления 

образования администрации Тотемского муниципального округа;
Даниловская Мария Александровна, заведующий отделением по работе с 

семьей и  детьми БУ СО ВО «Комплексный центр социального  обслуживания 
населения Тотемского района» (по согласованию);

Кремлев Александр Александрович -  директор БУ ВО «Тотемский центр 
психолого-педагогической,  медицинской  и  социальной  помощи»  (по 
согласованию);

Островская  Екатерина  Владимировна,  заведующая  педиатрическим 
отделением БУЗ ВО «Тотемская ЦРБ» (по согласованию);

Рычкова Елена Александровна -  старший инспектор ГПДН ОУУП и ПДН 
ОМВД России «Тотемский», майор полиции (по согласованию);

Русинова  Екатерина  Витальевна,  главный  специалист  отдела  опеки  и 
попечительства  граждан  и  защите  прав  несовершеннолетних  управления 
образования администрации округа.




